1

臺北市災害防救專家諮詢委員會第38次全體委員會議暨

市政顧問公共安全組諮詢聯合會議紀錄

壹、時間：111年7月29日（星期五）下午1時30分

貳、地點：視訊會議

參、主席：孫志鴻副主任委員 紀錄：江育慎

肆、出（列）者及單位：如簽到表

伍、報告事項：

一、 第37次全體委員會議列管案件。

(一) 列管編號1100611全-4：

1. 有關資訊組所報告「臺北市行動防災App改版計畫」，因部分

年長者不太會使用手機與App應用程式，年長者族群如何獲得

災情資訊，消防局應納入考量。

2.有關傳遞資訊予不諳使用手機之年長者，係需要配合社區防

災計畫，找出目標族群，透過老福機構、社區公益團體等方

式共同協力，方能精準傳遞資訊。

楊永年顧問：

1. 關於防災資訊是否能觸及年長者，不諳手機操作之族群如何

予以輔導，災害發生時如何通知民眾，資訊弱勢族群係由哪

些機關造冊管理等？

2. 建議災害防救辦公室於會後提供書面資料補充，以代表性的

案例，具體加以詳細說明。

災害防救辦公室說明：

災害防救辦公室邀集社會局、民政局、警察局及衛生局針對特

2

殊需求者相關防災資訊需求進行研商討論，本市各區級災害防

救計畫均已明訂相關措施並列冊管理，並於進行獨居或老年居

家訪視時，加強宣導，以更準確傳達本市防災訊息；另於韌性

社區推廣活動時進行輔導，加強里鄰間防災訊息的即時通報服

務；社福機構亦針對轄區弱勢群組造冊管理，透過居家訪視的

過程，提供完整的防災訊息，以傳達防災訊息予特殊需求者。

主席裁示：

1. 本案解除列管。

2. 有關楊永年顧問之建議，會後請災害防救辦公室提供書面資

料予公共安全組之委員及顧問參考。

(二) 列管編號1101216全-1：

臺北市救援路線地震阻斷風險原因分析、排除原因及緊急應變

替代方案，請工務局主政就建物倒塌阻斷高風險路段之沿線公

共建物進行全面性檢視，都市發展局針對私有建築物之相關風

險管理配套措施進行研議，交通局針對替代道路進行全盤性檢

視規劃。

主席裁示：

本案解除列管。

二、111年上半年度各組工作成果報告。

李咸亨委員：

1. 針對臺北市救援路線地震阻斷風險原因分析、排除原因及緊

急應變替代方案，地震組已於5月9日第40次討論會議進行全

面性的通盤討論，建管處將邀集相關局處針對交通局規劃的4

條替代道路（大度路、承德路、延平北路及林森北路）進行

3

後續耐震及安全性評估，如不符合安全性評估，則需另行規

劃其他替代方案。

2. 有關社福機構住民應針對不同情境（震災、火災或水災）演

練高齡者疏散措施，地震組已邀請工務局（本市震災業務主

管機關）、社會局、教育局等相關單位討論，建議爾後社會局

再邀集相關局處及社福機構，檢討高齡長者的地震避難疏散

措施，進行疏散演練。

3. 附議主席的建議，請各小組工作報告之背景資料依今天的專

案報告形式上傳雲端供與會委員卓參。

楊永年顧問：

1. 有關各小組成果報告均為通則性說明，建議下次會議各分組

就具體人、事、時、地、物，甚至整個體系之連結及脈絡，

進行完整說明。

2. 有關颱洪組的部分，可增加補充說明雨量預警的機制，如何

透過跨局處的通報協調，以強化體系運作過程，確實精進臺

北市車行地下道之應變處置作為。

3. 有關資訊組的部分，建議觀察行動防災App改版後之實際運作

情形，並於下次災害發生時評估系統功能的妥適性及穩定性。

4. 有關體系組災害演習規劃之報告摘要部分，建議災害演習計

畫應更加詳實，避免造成人力及物力等動員資源浪費之情事，

另「0303輸配電線路災害應變」於本次成果報告未明確說明

造成災情的類別或規模，故無法釐清相關的因應對策。

5. 有關公安組高雄城中城及臺中興中街火災的案例報告，無法

明確瞭解臺北市針對消安管理及公安管理之精進作為，如大

4

樓有危險物品堆積，如何有效反應處置；另有新聞媒體指出

大樓受災人員發現濃煙時，已撥打119勤尋求協助，但雙方溝

通互動出現問題，造成人員傷亡之情事，建議研擬具體策略，

以預防這類情事再度發生。

6. 自主防災社區的報告案僅聚焦於宣導成效的展現，對如何預

防及搶救完整連結較弱，亦未說明相關應變作為。

施邦築委員：

因各小組簡報的時間有限，故全體委員及市政顧問諮詢聯合會

議之報告著重於檢討策進及建議事項，有關停電災情及處置過

程，相關局處已於體系組進行完整且詳盡的報告，如顧問需要

更詳細的專案報告可請體系組提供；另災害演練部分，近年來

演練趨向無腳本推演情境設定，且真實的災害亦充滿不確定因

素，相當考驗局處間緊急應變的能力，故為更貼近真實災害情

境，演練時採取漸進式模擬，而非一步到位的展演方式，本案

於體系組討論時已完整呈現，但過程較為冗長，不易於本次會

議報告，敬請顧問見諒，爾後如有機會將提供更完善之資料供

顧問卓參。

主席裁示：

1. 本案洽悉備查。

2. 礙於時間因素，現行臺北市災害防救專家諮詢全體委員及市

政顧問諮詢聯合會議採取重點報告方式，展現6個小組之研議

成果，建議各小組專案報告之完整內容及會議紀錄應放置於

雲端，提供所有委員及顧問卓參。

三、臺北市政府消防局報告「臺北市行動防災 App 改版成果」。

5

林雪美委員：

建議與會委員及顧問下載行動防災App改版系統，協助檢視改版

後系統的操作流暢度，並提供改善建言，以提升行動防災App之

使用體驗。

楊永年顧問：

1. 建議行動防災App測試對象應增加不同群族的使用者，不應局

限於機關防災人員，可增加一般有意願參與測試之民眾，以

更多元的面向檢視系統的可適性。

2. 建議可依歷年災情情境為依據，藉以評估未來災害發生之假

想，並利用此行動防災App作為平常防災演練之輔助工具。

林美聆委員：

1. 建議可透過不同管道的防災體系，例如各區鄰里長、社區志

工等先行試用行動防災App，並持續提供意見回饋，以精進系

統操作之流暢度。

2. 另建議可參酌行動防災App下載流量，滾動式修正行動防災

App之系統功能。

林宜君委員：

1. 建議提供意見回饋獎勵措施或福利包等方式，以增加行動防

災App下載量。

2. 新北市政府針對老舊建築物改造管理措施將納入App，供民眾

查詢，行動防災App是否有納入舊有非列管的建築物管理資訊

之計畫。

消防局說明：

1. 有關楊顧問建議可增加不同族群之使用者進行測試，並評估

6

未來災害發生之假想部分，本次行動防災App的改版著重於有

效提升使用者的黏著度，故增加民眾關注度較高之環境安全

資訊，例如天氣概況、水情資訊、停車資訊等即時訊息，讓

行動防災App除提供民眾於災時使用外，平時亦可查詢各項環

境安全訊息或學習各種災害知識。

2. 有關林委員建議參考下載流量，納入年輕族群或使用民眾的

意見回饋部分，本局已定期檢視iOS平台及Android平台使用

端的回饋意見，如為有效可行之建議，經與相關局處及承商

團隊討論後，均可納入修正改版的參考方向。

3. 本局持續透過各種實體防災宣導活動（如119及921活動）、網

路媒體推播、校園防災宣導教育課程及鄰里社區推廣活動等

多元宣導方式，宣導民眾踴躍下載行動防災App，並提供宣導

品等獎勵模式，以提升下載量。

4. 另外有關行動防災App增加老舊建築物改造管理功能部分，將

與相關局處討論後，作為下階段行動防災App改版之重點。

主席裁示：

1. 本案洽悉備查。

2. 鑒於行動防災App災時（地震、颱風）使用率相對增加，故可

於防汛期提供相關局處或委員先行評估使用，並持續檢視系

統之準確度。

3. 行動防災App應就使用者之實際回饋建議持續修正，並針對不

諳手機使用之弱勢族群規劃其他獲得防災訊息或知識的管道，

透過整體通盤規劃，以確保民眾都能準確掌握即時防災資訊。

四、臺北市政府產業發展局報告「產業局及台電公司0303輸配電線

7

路災害應變」。

楊永年顧問：

1. 有關產業局針對停電的應變過程，已具備相對應之緊急應變

能力，但面臨未來複合型災難時，例如大地震後引發之後續

大規模停電等情境，應針對整體應變體系進行通盤討論，或

者透過跨局處合作，研擬出較全面之因應對策。

2. 建議下次會議可依921大地震伴隨後續大停電之複合式災害作

為假想情境，檢視現今應變機制的改善精進作為，以展現居

住環境安全的軟性實力。

林美聆委員:

1. 建議針對關鍵設施進行緊急用電評估，並提供相關備援機制。

2. 有關簡報提到創電與節電措施，建議市府先於公有場館實施，

後續再逐步推廣至私人土地或廠房。

消防局補充說明:

針對複合型災害，本局持續配合本府產業發展局進行災情監控，

以0303停電災害為例，本市應變中心除維持常時三級開設外，

亦與本府產業發展局保持密切聯繫，若災害情況持續或擴大，

則依相關規定成立災害應變中心，以利進行跨機關協調及調度

等工作。

產業發展局補充說明：

1. 如有停電緊急狀況發生時，台電公司LINE群組會優先通報本

局防災聯繫窗口，並同步公布相關資訊於市府防災群組，故

消防局及本府相關局處可同步掌握相關停電資訊，以利依停

電規模進行相對應之應變機制。

8

2. 有關停電訊息連結臺北市行動防災App發布部分，本局會後將

與消防局研商臺北市行動防災App停電訊息發布機制，方便民

眾即時掌握相關資訊。

3. 有關林委員的建議，本市目前已設置200多處太陽能光電設施

，除山豬窟跟福德坑公有土地設置地面型的太陽能設施外，

其餘皆為市府公有建物屋頂之太陽能光電設施。另為持續鼓

勵民間廠商至政府公有土地設置光電設備，本局業於105年訂

定相關法規，據以加速設置太陽能光電儲電設備，有關公民

電廠部分，臺灣第一座公民電廠則訂定臺北市關渡國中為示

範場域；另關鍵設施之緊急供電系統及備用發電系統，本市

市議會已通過「臺北市淨零排放管理自治條例」草案，明定

8000瓦以上的用電戶，需設置再生能源義務，並減少非必要

耗電措施。

主席裁示：

1. 本案洽悉備查。

2. 有關前案報告之臺北市行動防災App和台電公司LINE之連線機

制，會後請臺北市政府產業發展局與消防局研商，建議將相

關停電訊息以臺北市行動防災App發布，提供民眾可立即掌握

防災資訊。

3. 感謝楊顧問的建議，經過多年來的精進，本市防災能力已有

大幅度的提升，市府除利用行動防災App準確傳遞災情即時資

訊外，亦可藉由行動防災App宣導防災成果，讓民眾更加瞭解

臺北市災害防救執行成效。

五、臺北市政府消防局、建築管理工程處、都市更新處報告「城中

9

城及興中街火災案例報告」。

楊永年顧問：

1. 本次專案報告多聚焦於危險物品及危險建築物的改善對策，

針對危險人員較少進行研討，建議連結防災士、韌性社區或

睦鄰救援隊，以協助改善社區危險人員的潛在危害風險。

2. 另民政局、警察局、衛生局及社會局未來針對危險人員進入

社區後，是否有更為妥適之人員管理因應對策。

消防局補充說明：

1. 有關社區堆積雜物或有囤積癖等行為，民眾可透過鄰里查報

系統及1999市民熱線系統進行通報，較為嚴重之囤積行為則

由區公所專案處理，各機關亦可橫向通報權管機關處理。

2. 有關119受理人員引導受困民眾避難相關處置作為部分，目前

119受理人員會針對不同災害引導受困人員至相對安全區進行

避難。

3. 另以目前的縱火案例進行調查分析，縱火犯大多都係因臨時

起意或暫時無法控制情緒而縱火，進而衍伸後續的火災公安

事件，故本府已建置社會安全網，針對「人」的行為因素進

行處理，例如精神疾病或自焚死亡等情形，都有相關因應對

策，並透過社會安全網及鄰、里長橫向溝通通報等機制，以

降低人為因素造成之公安意外。

李咸亨委員：

想請問公寓大廈管理委員會的督導及輔導機關為何？有無法律

的後盾可供公權力執行？

建築管理工程處補充說明：

10

有關老舊公寓大廈，本處定期委託專業機構進行社區訪視，以

輔導成立其公寓大廈管理委員會。另內政部已修訂公寓大廈管

理條例，針對危險之虞的建築物，強制成立管理委員會，如未

成立管理委員組織者，每戶會有4萬到20萬不等的罰則，以解決

老舊建築物難以成立管理委員會的困境。

主席裁示：

本案洽悉備查。

陸、散會（15時40分）。

11

臺北市災害防救專家諮詢委員會第38次全體委

員會議暨市政顧問公共安全組諮詢聯合會議

時間：111年 7 月 29 日 （星期五）下午1 時 30 分

地點：視訊會議

主席：孫志鴻副主任委員

紀錄：江育慎助理規劃師

單 位 職 稱 姓 名 簽 名

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

副主任委員 孫志鴻 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

颱洪組召集人 林國峰 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

颱洪組委員 林美聆 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

颱洪組委員 周仲島 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

颱洪組委員 張麗秋 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

地震組召集人 李咸亨 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

地震組委員 呂佩玲 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

地震組委員 辛在勤 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

地震組委員 林正洪 台北通簽到

臺北市災害防救專 資訊組召集人 林雪美 台北通簽到

12

家諮詢委員會

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

資訊組委員 韓仁毓 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

資訊組委員 蘇明道 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

資訊組委員 陳莉 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

體系組召集人 施邦築 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

體系組委員 吳杰穎 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

體系組委員 林宜君 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

體系組委員 李香潔 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

體系組委員 林文苑 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

醫衛組召集人 周碧瑟 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

醫衛組委員 石富元 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

醫衛組委員 陳淑惠 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

醫衛組委員 林子忻 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

醫衛組委員 陳世英 請假

13

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

公安組召集人 邵珮君 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

公安組委員 吳瑞賢 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

公安組委員 陳崇賢 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

公安組委員 陳玉書 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

公安組委員 吳貫遠 台北通簽到

臺北市災害防救專

家諮詢委員會

顧問 陳發身 請假

臺北市政府市政顧

問公共安全組

顧問 林仁益 台北通簽到

臺北市政府市政顧

問公共安全組

顧問 楊永年 台北通簽到

臺北市政府市政顧

問公共安全組

顧問 林慶元 台北通簽到

臺北市政府市政顧

問公共安全組

顧問 李錫亷 請假

臺北市政府消防局 局長 吳俊鴻 台北通簽到

臺北市政府消防局 副局長 王靜婷 台北通簽到

臺北市政府消防局 科長 呂佳憲 台北通簽到

臺北市政府消防局 科長 洪文彬 台北通簽到

臺北市政府消防局 科長 陳政維 台北通簽到

臺北市政府消防局 股長 江元淞 台北通簽到

14

臺北市政府消防局 股長 蔣光潤 台北通簽到

臺北市政府消防局 助理規劃師 孫漢廷 台北通簽到

臺北市政府消防局 組員 謝耀德 台北通簽到

臺北市政府消防局 技士 邱子熙 台北通簽到

臺北市政府消防局 助理規劃師 唐慧芳 台北通簽到

臺北市政府消防局 助理規劃師 江育慎 台北通簽到

臺北市政府警察局

民防管制中心

股長 林來德 台北通簽到

臺北市政府兵役局 輔導員 賴晉安 台北通簽到

臺北市政府衛生局 臨時人員 林孟臻 台北通簽到

臺北市政府捷運公

司

正工程師 黃俊卿 台北通簽到

臺北市政府工務局 股長 楊德雄 台北通簽到

臺北市政府捷運公

司

助理工程師 黃智權 台北通簽到

臺北市政府衛生局 約聘督導 紀曉君 台北通簽到

臺北市政府產業局 科長 何明育 台北通簽到

臺北市政府文化局 股長 余柏勲 台北通簽到

臺北市政府環保局 技士 林育正 台北通簽到

臺北市政府人事處 專門委員 康明珠 台北通簽到

臺北市政府社會局 科員 巫坤達 台北通簽到

臺北市政府區公所 視導 謝秉均 台北通簽到

臺北市政府北水處 專門委員 詹焜耀 台北通簽到

臺北市政府產業局 秘書 陳相伯 台北通簽到

15

臺北市政府觀傳局 專員 鍾齡玲 台北通簽到

臺北市政府捷運局 正工程司 趙啟迪 台北通簽到

臺北市政府勞動局 技士 陳奕甫 台北通簽到

臺北市政府工務局 副工程司 余世凱 台北通簽到

臺北市政府主計處 副處長 崔培均 台北通簽到

臺北市政府民政局 股長 陳俊宇 台北通簽到

臺北市政府衛生局 科長 何叔安 台北通簽到

臺北市政府捷運局 副工程司 郭應熙 台北通簽到

臺北市政府衛生局 股長 陶晏屏 台北通簽到

臺北市政府衛生局 游承芸 台北通簽到

臺北市政府衛生局 股長 呂佳青 台北通簽到

臺北市政府衛生局 技正 黃思維 台北通簽到

臺北市政府警察局 技佐 鄭振宏 台北通簽到

臺北市政府環保局 技正 黃寬助 台北通簽到

臺北市政府財政局 副局長 沈榮銘 台北通簽到

臺北市政府產業局 專門委員 李昌輝 台北通簽到

臺北市政府北水處 一級管理師 侯明仁 台北通簽到

臺北市政府交通局 副局長 葉梓銓 台北通簽到

臺北市政府都發局 科長 李彧 台北通簽到

臺北市政府都發局 主任秘書 虞積學 台北通簽到

臺北市政府研考會 副主任委員 周德威 台北通簽到

臺北市政府都發局 副處長 王金棠 台北通簽到

臺北市政府都發局 主任秘書 謝明同 台北通簽到

16

臺北市政府工務局 幫工程司 柯亭羽 台北通簽到

臺北市政府資訊局 設計師 江采軒 台北通簽到

臺北市政府警察局 劉琦崴 台北通簽到

臺北市政府研考會 助理研究員 錢擴仁 台北通簽到

臺北市政府兵役局 副局長 林春來 台北通簽到

臺北市政府工務局 主任秘書 周國平 台北通簽到

臺北市政府都發局 股長 張詩林 台北通簽到

臺北市政府都發局 正工程司 梁家源 台北通簽到

臺北市政府工務局 科長 徐瑞億 台北通簽到

臺北市政府工務局 副總工程司 曾俊傑 台北通簽到

臺北市政府工務局

新工處

助理工程員 周懷康 台北通簽到

臺北市政府工務局

新工處

助理工程員 王志成 台北通簽到

臺北市政府交通局 科員 莊子毅 台北通簽到

臺北市政府都發局

建管處

工程員 簡育斌 台北通簽到

臺北市政府教育局 科員 陳帥先 台北通簽到

臺北市政府工務局

新工處

副工程司 楊志宏 台北通簽到

臺北市政府都發局

建管處

助理工程員 吳孟瑾 台北通簽到

臺北市政府衛生局 技士 周資穎 台北通簽到

臺北市政府都發局 幫工程司 侯紹堂 台北通簽到

17

台灣電力公司北北

區營業處

電務督導 林兩進 台北通簽到

台灣電力公司北市

區營業處

電務督導 蔡國進 台北通簽到

台灣電力公司北南

區營業處

電務督導 黃銘賢 台北通簽到

會議代碼: 111628539